Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 24 имени Полины Ивановны Копниной

станицы Хамкетинской  муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

« 13 » ноября 2024 г                                                                         №  143
Об утверждении дорожной карты подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской
в 2024-2025 учебном году
                   В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерациии, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Обутверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», приказом районного управления образованием администрации муниципального образования Мостовский район от 11.11.2024 № 578 «Об утверждении дорожной карты подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего образования в Мостовском районе в 2024-2025 учебном году»; в целях качественной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской в 2024-2025 учебном году
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Мостовском районе в 2024- 2025 учебном году (Приложение).
2. А.М.Ивановой, заместителю директора по учебной работе,  обеспечить реализацию Дорожной карты в установленные сроки.

3. Контроль и ответственность за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор МБОУ ООШ №24

имени П.И.Копнинй

станицы Хамкетинской                                                            В.В. Мередова

С приказом ознакомлен (а):

Иванова А.М.

Приложение

к приказу директора

МБОУ ООШ № 24

имени П.И.Копниной

станицы Хамкетинской

                                                                                                                                                                                         от ___________  №______

ДОРОЖНАЯ КАРТА
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего
образования в МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской

в 2024-2025учебномгоду
	[image: image1.jpg]

	Направлениядеятельности
	Сроки
	Ответственные лица

	1
	2
	3
	4

	I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации
основного общего образования по образовательным программам

	1.1
	Представление обобщенных результатов каждого экзамена в течение двух рабочих дней со дня официальной публикации результатов
	июнь-сентябрь2025
года
	А.М.Иванова

	                                                                            2. Меры по повышению  качества  преподавания учебных предметов

	2.1
	Ознакомление с методическими рекомендациями для системы образования
района по преподаванию учебных предметов на основе САО ГИА-9 2025 года
	20-22 августа 2025 года
	руководители PMO, А.М.Иванова, учителя-предметники

	2.2
	Оказание методической (консультативной) помощи учителям-предметникам по организации мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА- 9 с учетом выявленных проблемных зон
	октябрь 2024-май 2025
года
	Руководители ШМО, А.М.Иванова

	2.3
	Выявление и трансляция опыта работы педагогов, продемонстрировавших высокие результаты в подготовке обучающихся к ГИА.

	февраль2025года
	руководители PMO

	2.3.1
	Проведение семинаров, консультаций, круглых столов (в очной форме и/или в
онлайн формате) для школ, в том числе с низкими результатами:
1) для педагогов;
2) для обучающихся
	январь-апрель 2025 года
	А.М.Иванова
руководители PMO, муниципальные тьюторы

	2.4
	Проведение вебинаров для учителей-предметников по подготовке обучающихся
к ГИА-9 с использованием демоверсий ФИПИ
	Октябрь-декабрь2024
года
	А.М.Иванова

	2.5
	Семинары-совещания для учителей математики и русского языка ,преподающихв 9, -x классах(темы из раздела 4.CAO)
	февраль, март2025 года
	РУО

	2.6
	Проведение информационно-методических совещаний для руководителей ШМО
 по анализу содержательных результатов ГИА по всем учебным предметам
	сентябрь-ноябрь 2024 года
	А.М.Иванова, руководители ШМО

	II. Нормативно-правовое обеспечение ГИА

	3.1
	Подготовка плана информационно-разъяснительной работы при проведении
ГИА-9
	октябрь 2025года
	А.М.Иванова

	3.2
	Подготовка приказов по организации и проведению ГИА в 2025году
	ноябрь2024года
июнь 2025года
	А.М.Иванова

	IV.Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-2025

	4.1
	Участие во всероссийских и межрегиональных совещаниях, конференциях
по оценке качества образования
	октябрь 2024года- сентябрь
2025года
	РУО

	[image: image2.jpg]

	Участие в обучающих семинарах, вебинарах, организованных Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки (далее-Рособрнадзор), ФИПИ, федеральным государственным бюджетным учреждением
«Федеральный центр тестирования» (далее-ФЦТ), федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки качества образования»(далее - ФИО-КО)
	октябрь2024года-июль
2025года
	РУО

	4.6
	Разработка программ подготовки на муниципальном уровне по
направлению:«Организационные основы проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Мостовском районе в 2025году»
	НОябрь-декабрь2024года
	РУО

	4.7
	Участие в обучающем вебинаре для специалистов, ответственных за
проведение итогового собеседования по русскому языку
	январь2025года
	А.М.Иванова.

	V. Организационное сопровождение ГИА

	5.1
	Организация заседаний ШМО по подготовке к проведению ГИА в
2025 году
	октябрь2024года—май2025
года
	Руководители ШМО, А.М.Иванова

	5.2
	Организация проведения итогового собеседования по русскому языку в 9 классах
	12февраля2025года,
12марта2025года,
21апреля2025года
	РУО, А.М.Иванова

	5.3
	Организация проведения ГИА-9 по единому утвержденному федеральному расписанию в 2025году:
в досрочный период, в основной период,
в дополнительный период
	февраль 2025года,март- апрель 2025 года,
май-июль2025 года,
сентябрь2025года
	 РУО, А.М.Иванова

	5.4
	Мониторинг предполагаемой численности:
1) участников ГИА-9 в 2025 году(выпускники текущего года), в том числе лиц с OB3и участников, нуждающихся в организации ППЭ на дому
	ноябрь 2024 года, февральимай2025года
январь, март и май2025 года
	РУО, А.М.Иванова

	5.5
	Внесение сведений в РИС ГИА-9
	по графику ФЦТ
	А.М.Иванова

	5.6
	Проведение мониторинга участников ГИА-9 ,имеющих право
сдавать ГИА в форме ГВЭ
	ноябрь 2024 года-май2025
года
	РУО, А.М.Иванова

	VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	6.1
	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9
всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей с использовамием официальных сайтов министерства, PYO, ОО:
1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку;
2) о
сроках
и
местах
подачи
заявления
на
участие
в
итоговом собеседовании;
3) о сроках и местах по дачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам;
4) о сроках проведения ГИА-9;
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку;
6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (досрочный период);
7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (досрочный период);
8) о сроках, местах  и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной период);
9) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (основной период);
10) о
сроках
и
местах
подачи
заявления
об
участии
в
ГИА-9
в дополнительный период
11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (дополнительный период);
12) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (дополнительный период)
	       до10января2025года
до10января 2025года
до31января2025года
до31января 2025года
до10января2025 года
до20марта2025 года
до20марта2025года
до18апреля2025года
до18апреля2025года
до1августа2025года
до1августа2025года
до1августа2025года
	А.М.Иванова

	6.2
	Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) об изменениях в контрольных измерительных материалах (далее—КИМ) ГИА-9 2025 года и о работе с демоверсиями на сайте ФИПИ
	ноябрь-декабрь2024года
	А.М.Иванова

	6.3
	Организация участия в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций об особенностях проведения ГИА в 2025году:

	РУО,

А.М.Иванова

	ГИА-9
	          13декабря2024года
7 февраля2025года
18 апреля2025года

	6.4
	Проведение анкетирования обучающихся и их родителей (законных
представителей) по вопросам проведения ГИА в 2025году:
1) о выборе предметов для сдачи ГИА,
2) о психологической готовности к ГИА,
3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА,
4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА,
5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций,
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА.
	декабрь2024года,
март-апрель2025года
	РУО, А.М.Иванова

	6.5
	Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА-9
	октябрь2024года-сентябрь
2025года
	А.М.Иванова

	VII. Контроль за oргaнизaциeй и проведением ГИА

	7.1
	Осуществление контроля за реализацией в ОО планов подготовки к
проведению ГИА
	декабрь2024года—
июль
2025года
	А.М.Иванова

	7.2
	Осуществление контроля за проведением итогового собеседования в 9-х
классах
	12февраля2025года
12марта2025года
21апреля2025года
	А.М.Иванова